QUỐC HỘI
__________________

     Nghị quyết số:       /2025/QH15

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày       tháng    năm 2025

            [DỰ THẢO 2]

NGHỊ QUYẾT

Về việc thí điểm tuyển dụng người có trình độ cao đẳng

để dạy một số môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018
__________________

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 63/2020/QH14;

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định việc thí điểm tuyển dụng người có trình độ cao đẳng

để dạy một số môn học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, bao gồm:

Tiếng Anh, Tin học và Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật) trong

các cơ sở giáo dục công lập cấp tiểu học và trung học cơ sở.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan có thẩm quyền quản lý, tuyển

dụng, sử dụng giáo viên và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 3. Tuyển dụng giáo viên có trình độ cao đẳng để dạy một số môn học

theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Các cơ sở giáo dục công lập cấp tiểu học và trung học cơ sở được phép tuyển

dụng giáo viên có trình độ cao đẳng để dạy một số môn học theo Chương trình giáo

dục phổ thông 2018. Cụ thể:

1. Tuyển dụng người có bằng tốt nghiệp cao đẳng thuộc ngành đào tạo giáo

viên về Tiếng Anh hoặc bằng tốt nghiệp cao đẳng chuyên ngành phù hợp với môn

Tiếng Anh để dạy môn Tiếng Anh cấp tiểu học. Trường hợp có bằng tốt nghiệp cao

đẳng chuyên ngành phù hợp thì phải có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm

dành cho giáo viên tương ứng với cấp học đăng ký tuyển dụng theo chương trình

do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

2. Tuyển dụng người có bằng tốt nghiệp cao đẳng thuộc ngành đào tạo giáo

viên về Tin học hoặc bằng tốt nghiệp cao đẳng chuyên ngành phù hợp với môn Tin

học để dạy môn Tin học và Công nghệ cấp tiểu học và dạy môn Tin học cấp trung

học cơ sở. Trường hợp có bằng tốt nghiệp cao đẳng chuyên ngành phù hợp thì phải

có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm dành cho giáo viên tương ứng với cấp

học đăng ký tuyển dụng theo chương trình do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

ban hành.

3. Tuyển dụng người có bằng tốt nghiệp cao đẳng thuộc ngành đào tạo giáo

viên về Nghệ thuật hoặc Âm nhạc hoặc Mĩ thuật hoặc bằng tốt nghiệp cao đẳng

chuyên ngành phù hợp với môn Nghệ thuật hoặc Âm nhạc hoặc Mĩ thuật để dạy

môn Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ thuật) cấp tiểu học và cấp trung học cơ sở. Trường

hợp có bằng tốt nghiệp cao đẳng chuyên ngành phù hợp thì phải có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm dành cho giáo viên tương ứng với cấp học đăng ký tuyển

dụng theo chương trình do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Điều 4. Tổ chức tuyển dụng, chế độ chính sách đối với giáo viên có trình

độ cao đẳng

1. Việc tổ chức tuyển dụng đối với giáo viên quy định tại Nghị quyết này thực

hiện theo quy định hiện hành của Chính phủ, trong đó phần thi môn nghiệp vụ

chuyên ngành thực hiện theo hình thức thực hành.

2. Các giáo viên có trình độ cao đẳng sau khi tuyển dụng phải thực hiện chế

độ tập sự với thời gian tập sự áp dụng như trường hợp tuyển dụng vào chức danh

nghề nghiệp có yêu cầu tiêu chuẩn trình độ đào tạo đại học theo quy định của Chính

phủ. Sau khi hoàn thành chế độ tập sự theo quy định thì được giữ mã số, xếp lương

như trường hợp giáo viên chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với từng cấp học.

3. Các giáo viên có trình độ cao đẳng sau khi tuyển dụng phải tham gia lộ trình

đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên theo quy định và hoàn thành việc nâng

chuẩn trình độ đào tạo trước ngày 31/12/2030.

4. Giáo viên được tuyển dụng theo quy định tại Nghị quyết này được hưởng

các chế độ, chính sách khác đối với giáo viên theo quy định hiện hành của pháp

luật.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Chính phủ có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

3. Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Ủy ban Văn hóa Giáo dục, Hội đồng Dân tộc,

các Ủy ban của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và đại biểu Quốc hội giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày      tháng      năm 2025. Việc

tuyển dụng đối với người có trình độ cao đẳng quy định tại Nghị quyết này được

thực hiện đến hết ngày 30/12/2028.

2. Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

khóa XV, kỳ họp thứ       thông qua ngày      tháng      năm 2025./.

                                                                             CHỦ TỊCH QUỐC HỘI